enim ad se res, quas intelligit, in quo differt a voluntate, quæ
 15 potius fertur ad res, quas amat: ergo intellectus ex modo
 operandi suo est aptissima potentia, ut anima per actum ejus
 teneat, et consequatur ultimum finem suum. Hæc ratio ha-
 20 bet quamdam apparentiam, tamen et fundatur in locutione
 quadam fere metaphorica: nam intellectus dicitur trahere res
 ad se, solum quia in se recipit objecti speciem, et per eam
 in se format intentionalem similitudinem, seu conceptum rei
 25 cognitæ. Deinde jam supra diximus, consecutionem finis
 non esse necessario intelligendam per modum tractionis, hoc
 enim valde materiale est, sed solum per talem conjunctionem
 cum objecto, quæ sit accommodata naturæ illius, et satiet
 desiderium inquirentis tale objectum: ergo ex eo quod intel-
 30 lectus illo modo operatur: non satis probat in illo esse conse-
 cutionem objecti.

2. Ostensio etiam
 insufficiens.

12. Secunda ratio esse potest, quia visio fit per assimila-
 30 tionem, quod non habet amor, nam ille potius fit quasi per im-
 petum et inclinationem: videtur autem consecutio Dei optime
 fieri per assimilationem ad ipsum, juxta illud, *Similes ei erimus*:
 cum enim creaturæ omnes habeant Deum pro ultimo fine,
 omnes aliquo modo intendant illi assimilari, et tunc censen-
 35 tur illum finem maxime consequi, quando illi maxime assim-
 ilantur, juxta uniuscujusque capacitatem: creatura ergo ratio-
 nalis, quæ speciali modo habet Deum pro ultimo fine, quatenus
 eum in se potest attingere per illam operationem, maxime il-
 lum consequitur quo illi maxime fit similis: hæc autem est co-
 40 gnitio, seu visio, ut dictum est. Hæc ratio, est etiam
 apprens, tamen enervari potest, quia illa similitudo cognitio-
 nis tantum est intentionalis: item quia per amorem assimilatur
 etiam beatus Deo, non quidem similitudine intentionalis, sed
 per participationem eminentissimam divini actus, et operatio-
 45 nis: et quia sicut per amorem Deus quiescit in se, et unitur sibi
 affective: unde fit, ut omnia ad se propter se diligat: ita beatus
 amando quiescit in Deo, et unitur illi summo affectu, et omnia
 alia in illum, et propter illum diligit.

3. Ostensio etiam
 infirma.

13. Tertia ratio affertur in hoc puncto, quia visio facit
 50 præsentem rem visam, amor vero non ita, sed potius prære-
 quirir præsentiam factam per cognitionem, ut possit haberi.

15R to itself those things which it understands. It differs in this from the
 will, which rather is brought to the things which it loves. Therefore,
 the intellect in its way of acting is the most apt power in order for
 the soul through its act to hold (*teneat*) and follow its ultimate end.
 This argument has a certain appearance; still, it is also founded in a
 certain locution that is almost metaphorical. For the intellect is said to
 draw things to itself only because it receives in itself a form (*speciem*)
 20R of the object and through that forms in itself an intentional likeness
 or concept of the thing cognized. Also, as we already said above, the
 attainment of the end should not necessarily be understood in the mode
 of drawing (*tractionis*)—for this is very material—but only through such
 a conjunction with the object as is suited to its nature and satisfies the
 25R desire of one inquiring into such an object. Therefore, from the fact
 that the intellect acts in that way is not sufficiently proven that the
 attainment of the object is in that.